РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1399/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

15 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Порывай «…» (далее – Заявитель) на действия ГКУ КК
«Краснодарская краевая аварийно- спасательная служба «Кубань –СПАС»
при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по ремонту и
техническому обслуживанию вычислительной и организационной техники»
(извещение №0818200000518000095) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель ИП Порывай «…» обжалует протокол разногласий по стоимости
оказания услуг.

Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ГКУ КК «Краснодарская краевая аварийно- спасательная служба «Кубань –
СПАС» проводился электронный аукцион: «Оказание услуг по ремонту и
техническому обслуживанию вычислительной и организационной техники»

(извещение №0818200000518000095).

Начальная (максимальная) цена контракта – 300 000,00 руб.

Согласно ч.1 ст.83.2 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем электронной
процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным
законом, с иным участником этой процедуры, заявка которого на участие в
этой процедуре признана соответствующей требованиям, установленным
документацией и (или) извещением о закупке.

На основании ч.4, ч.5 ст.83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе
проекта контракта победитель электронной процедуры, с которым
заключается контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта,
размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает на
электронной площадке протокол разногласий, подписанный усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
победителя электронной процедуры. Указанный протокол может быть
размещен на электронной площадке в отношении соответствующего
контракта не более чем один раз. При этом победитель электронной
процедуры, с которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не
соответствующим документации и (или) извещению о закупке и своей заявке
на участие в электронной процедуре, с указанием соответствующих
положений данных документов.

В течение трех рабочих дней с даты размещения победителем электронной
процедуры на электронной площадке в соответствии с частью 4 настоящей
статьи протокола разногласий заказчик рассматривает протокол
разногласий и без своей подписи размещает в единой информационной
системе и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы доработанный проект контракта либо повторно
размещает в единой информационной системе и на электронной площадке
проект контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть
полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания
победителя электронной процедуры. При этом размещение в единой
информационной системе и на электронной площадке заказчиком проекта
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть
полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания
победителя допускается при условии, что такой победитель разместил на
электронной площадке протокол разногласий в соответствии с частью 4
настоящей статьи.

Согласно протоколу №0818200000518000095-3 подведения итогов электронного
аукциона от 31.07.2018 ИП Гладышев был признан победителем.

Информация об участнике ИП Порывай «…» в протоколе

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/407ff4fdf3a190a8ae013fcdaca29520e72b6bbf/#dst959
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/407ff4fdf3a190a8ae013fcdaca29520e72b6bbf/#dst961
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/407ff4fdf3a190a8ae013fcdaca29520e72b6bbf/#dst961

№0818200000518000095-3 подведения итогов электронного аукциона от
31.07.2018 отсутствует.

На основании ч.1 ст.105 Закона о контрактной системе любой участник
закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в
судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права
и законные интересы участника закупки.

В связи с изложенным, нарушение прав и законных интересов ИП Порывай
М.А., Комиссия не усматривает.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Порывай «…» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0818200000518000095).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ